
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 399/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor RICARDO GOMES SÉRGIO SOUZA,
matrícula nº 41060, do exercício do cargo em comissão de
Gerente da Procuradoria-Geral, símbolo GER, a partir de
21/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 400/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGA-
LHÃES, matrícula nº 41807, para o exercício do cargo em
comissão de Gerente da Procuradoria-Geral, símbolo GER,
a partir de 22/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 388/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA SOUZA OLIVEIRA BARBO-
SA, matrícula n° 41099, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Assessor da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, símbolo ASE-II, sem pre-

juízo do desempenho das atribuições de seu cargo, duran-
te o gozo de férias pela titular, servidora PRISCILLA ALINE
GONÇALVES MARQUES, matrícula n° 41550, no período
13/12/2016 a 22/12/2016, conforme Mem. Interno n° 1.275/
2016/GAJUR/SGP, de 12/12/2016, Protocolo n° 011.127/
2016, de 13/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 389/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora ADÉLIA CRISTINA ME-
DEIROS MENDONÇA, matrícula n° 41008, do cargo de
carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, função:
Técnico Legislativo, Classe A, Referência MA1, a partir
de 31/12/2016, conforme consta no Processo n° 011.142/
2016, de 13/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 625/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 32, II, “a”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o recesso de final de ano no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, previs-
to para o período de 23/12/2016 a 31/12/2016, nos termos
do Art. 2° da Portaria MD n° 179/2016, publicada no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso em 19/04/2016;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o recesso de final de ano no âmbito da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para o pe-
ríodo de 23 de dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 602/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Retificar a Portaria nº 529/2016, de 10/12/2016, publicada
no DOE-MT de 22/12/2015, que concedeu ao servidor AN-
DRÉ LUIS DE MORAES SOUZA, matrícula 25131, “30
(trinta) dias de férias, no período de 04/01/2016 a 02/02/
2016, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, referentes ao pe-
ríodo aquisitivo de 2014/2015, de acordo com o que cons-
ta no Memorando nº 526/2015/CI/ALMT, datado de 03/12/
2015.”

Onde se lê: “referentes ao período aquisitivo de 2014/
2015”;

Leia-se: “referentes ao período aquisitivo de 2013/2014”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 607/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora LAIS MATTIONI NEVES, matrícula
nº 41797, ocupante do cargo de Técnico Legislativo de Ní-
vel Médio, função Secretária,o direito de se ausentar do
serviço por 08 (oito) dias, no período de 23/11/2016 a 30/
11/2016, por motivo de casamento, nos termos do arti-
go 124, inciso III, alínea “a” da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº
011.048/2016, datado de 07/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 610/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados usufruto de 30 (trinta) dias de férias, referentes ao período aquisitivo de
2015/2016, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme pla-
nilha a seguir:

Matrícula Servidor Período de usufruto

22901 ADAO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 2/1/2017 a 31/1/2017

26238 ALMIR DE OLIVEIRA RIBEIRO 2/1/2017 a 31/1/2017

41275 ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 2/1/2017 a 31/1/2017

23992 BENEDITO CESAR CORREA CARVALHO 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



35797 BRUNO ROBERTO DA COSTA MOREIRA 2/1/2017 a 31/1/2017

41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 30/1/2017 a 13/2/2017 e 17/7/2017 a 31/7/2017

29021 CELSO HENRIQUE DA SILVA 2/1/2017 a 31/1/2017

41252 CLAUDIA BATISTA RODRIGUES CAMPOS 2/1/2017 a 31/1/2017

41346 DANILO HENRIQUE LOBATO 2/1/2017 a 31/1/2017

41365 EDUARDO GARGAGLIONE POVOAS 2/1/2017 a 31/1/2017

40935 ERICA MOREIRA PACHECO DE MELLO 2/1/2017 a 31/1/2017

4339 EUGENIO VIEIRA DE FIGUEIREDO NETO 2/1/2017 a 31/1/2017

41554 EVERALDO JOAQUIM ASCHAR 2/1/2017 a 31/1/2017

41344 FERNANDO FARIAS MARTINS 2/1/2017 a 31/1/2017

41327 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LEITE 2/1/2017 a 31/1/2017

41619 FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR 2/1/2017 a 16/1/2017 e 3/7/2017 a 17/7/2017

40878 GABRIEL MACIEL VIEIRA 2/1/2017 a 31/1/2017

41352 GENESIS ALVES COLI 2/1/2017 a 31/1/2017

6798 GERALDO DUARTE DOS SANTOS JUNIOR 2/1/2017 a 31/1/2017

22676 GISELA APARECIDA DE BARROS 2/1/2017 a 31/1/2017

4492 GONCALO SALOME DE FIGUEIREDO 2/1/2017 a 31/1/2017

41569 GUSTAVO SOARES BONIFACIO 2/1/2017 a 31/1/2017

41431 HELENA MARIA PAES DE BARROS ARGUELLO 2/1/2017 a 31/1/2017

41694 HELIO MARCELO PESENTI SANDRIN 2/1/2017 a 31/1/2017

35800 IGOR ALENCAR DE BARROS EVANGELISTA 2/1/2017 a 31/1/2017

22863 ISAIAS FERREIRA ROCHA 2/1/2017 a 31/1/2017

4777 JAIR RANGEL SOARES 2/1/2017 a 31/1/2017

33093 JOSE EUGENIO DE ANDRADE JACOB RODRIGUES 2/1/2017 a 31/1/2017

40687 JOVANIO CONCEICAO DE ASSIS 2/1/2017 a 31/1/2017

26351 JUCILANIA ALVES MOREIRA 2/1/2017 a 31/1/2017

26064 JURACY BRITO 2/1/2017 a 31/1/2017

22556 LEIDIANE NUNES DE AMORIM 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



26069 LEONORA ISABEL TONON SODRE 2/1/2017 a 31/1/2017

35667 LUIS AUGUSTO CUISSI 2/1/2017 a 31/1/2017

22057 LUIZ CARLOS VIEIRA NUNES 2/1/2017 a 31/1/2017

41295 LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO ROCHA E SILVA 16/1/2017 a 30/1/2017 e 12/7/2017 a 26/7/2017

41650 MARCIA FREITAS MACIEL 2/1/2017 a 31/1/2017

17565 MARIA CRISTHINA GARCIA RODRIGUES MULLER 2/1/2016 a 31/1/2016

41349 MARIANNE GUIMARAES DOLCE 2/1/2017 a 31/1/2017

21534 MARIOZAN FERNANDES PRADO JUNIOR 2/1/2017 a 31/1/2017

41250 MILTON FLAVIO DE BRITO ARRUDA 2/1/2017 a 31/1/2017

26082 NEUSA GRANJA DE ALENCAR 2/1/2017 a 31/1/2017

26627 PATRÍCIA MÜLLER 7/1/2017 a 6/2/2017

41711 PAULO EMMANUEL XAVIER DE ALMEIDA 2/1/2017 a 31/1/2017

41574 RENATA LUCIA CINTRA CUNHA DOS REIS 2/1/2017 a 31/1/2017

35613 ROBERT DOMINGUES FERNANDES MORENO 2/1/2017 a 31/1/2017

41373 RONISERGIO DOS SANTOS MAGNANI 2/1/2017 a 31/1/2017

26254 SÔNIA CARDOSO DE SOUZA JULIO 21/2017 a 16/1/2017 e 2/3/2017 a 16/3/2017

41348 SUELY APARECIDA CEZAR DA SILVA 2/1/2017 a 31/1/2017

41347 VALENTINA ESPINDOLA GIMENES 2/1/2017 a 31/1/2017

40791 WAGNER LEQUE VENANCIO 2/1/2017 a 31/1/2017

23400 YLVANE CASTRILLON FERREIRA 2/1/2017 a 31/1/2017

41573 ZULMIRA CARDOSO RIBEIRO 2/1/2017 a 31/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 611/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Conceder aos servidores abaixo relacionados usufruto de 20 (vinte) dias de férias, bem como a conversão de 1/3 (um
terço) de suas férias em abono pecuniário, referentes ao período aquisitivo de 2015/2016, nos termos do artigo 95 e
do artigo 99, § 1º, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, respectivamente, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor Período de usufruto

41353 ADAIR ROSALINO ALVES PEREIRA 2/1/2017 a 21/1/2017

26081 ADÃO ANTÔNIO DE FREITAS 2/1/2017 a 21/1/2017

26227 ANA LÚCIA DOS SANTOS BIGIO 19/1/2017 a 7/2/2017

25168 CLÁUDIA NOGUEIRA SILVA 2/1/2017 a 21/1/2017

35695 CLEBER ANTONIO CINI 2/1/2017 a 21/1/2017

23178 FABIANA DIAS RIBEIRO 2/1/2017 a 21/1/2017

41024 FABIOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA 2/1/2017 a 21/1/2017

26220 FERNANDA LUCIA OLIVEIRA DE AMORIM 2/1/2017 a 21/1/2017

26587 JANETE VIANA DE MACENA MAIA 19/1/2017 a 7/2/2017

41400 JOHAN CRISTHIAN PACHECO 2/1/2017 a 21/1/2017

14126 JUVENILIO CORRA FARIA 11/1/2017 a 30/1/2017

5071 LEONIR PEREIRA DE FREITAS 2/1/2017 a 21/1/2017

23435 LUCIANA FERRAZ DIAS 2/1/2017 a 21/1/2017

26070 MARIA GLEDES VÂNIA SILVA 2/1/2017 a 21/1/2017

17577 MARIA STAEL GARCIA RODRIGUES 2/1/2017 a 21/1/2017

41404 OLGA MOREIRA BORGES LUSTOSA 11/1/2017 a 30/1/2017

32644 RONÉIA CRISTINA MIRANDA PRADO 2/1/2017 a 21/1/2017

26222 UBALDO JOSÉ FEDATTO 12/1/2017 a 31/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 606/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Conceder aos servidores abaixodescritos 20 (vinte) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas férias em abono pecuniá-
rio, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO DATA DO USUFRUTO

40961 ALVARO HENRIQUES MOLINA 2015/2016 16/01/2017 a 04/02/2017

41082 LAIS TSUDA DE SA SOSSAI 2015/2016 02/01/2017 a 21/01/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 23

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Dec 22 21:30:10 UTC 2016

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2016-12-22T21:30:10+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




